3

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	08 июня 2018 г.
	№ 14/255-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 20.06.2016 № 14/275-П
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о Министерстве здравоохранения, семьи и социального благополучия Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области
от 20.06.2016 № 14/275-П «О Министерстве здравоохранения, семьи
и социального благополучия Ульяновской области».

2. Внести в пункт 5 приложения № 2 к указанному постановлению Правительства Ульяновской области изменение, изложив его в следующей редакции:

«5. Департамент социального благополучия:

5.1. Отдел по работе с гражданами старшего поколения, ветеранами
и инвалидами.

5.2. Отдел социального обслуживания граждан и государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания.».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель

Правительства области

                                          А.А.Смекалин
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение о Министерстве здравоохранения, семьи
и социального благополучия Ульяновской области
В пункте 2.2 раздела 2:

1) абзац четырнадцатый подпункта 2.2.4 после слова «добровольцев» дополнить словом «(волонтёров)»;

2) дополнить подпунктом 2.2.35 следующего содержания:

«2.2.35. Осуществляет оценку качества оказания следующих общественно полезных услуг социально ориентированными некоммерческими организа​циями:

1) предоставление социального обслуживания в форме на дому;

2) предоставление социального обслуживания в стационарной форме;
3) предоставление социального обслуживания в полустационарной форме;
4) оказание информационно-справочной поддержки гражданам по вопросам инвалидности, социальной защиты, медико-социальной экспертизы и реаби​литации, абилитации инвалидов, в том числе женщин-инвалидов, девочек-инвалидов, а также пострадавших в результате чрезвычайных обстоятельств;
5) проведение реабилитации или абилитации инвалидов при сложном                  и атипичном протезировании и ортезировании в стационарных условиях;
6) проведение социально-средовой реабилитации или абилитации инвалидов;
7) проведение социально-психологической реабилитации или абилитации инвалидов в амбулаторных условиях;

8) проведение социально-бытовой адаптации;
9) содействие в получении питания в месте временного размещения лицам, признанным беженцами в соответствии с Федеральным законом от 19.02.1993 № 4528-I «О беженцах»;

10) содействие в предоставлении жизненно необходимых товаров малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также иным категориям граждан, указанным в Федеральном законе от 17.07.1999                  № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;

11) оказание медицинской (в том числе психиатрической), социальной               и психолого-педагогической помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации;

12) проведение индивидуальной профилактической работы с несовершен​нолетними и их семьями с учётом анализа причин и условий, способствующих самовольным уходам несовершеннолетних из семей;

13) оказание содействия в организации поиска несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций;
14) организация оказания психологической и социальной помощи                      и реабилитации несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций;

15) содействие в получении медицинской помощи несовершеннолетними, самовольно ушедшими из семей, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций;

16) вовлечение несовершеннолетних, учитываемых образовательными организациями, подразделениями по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, в социально значимую деятельность;
17) услуги по профилактике социального сиротства, включая психолого-педагогическое и социальное сопровождение семей для предотвращения отказа от новорождённого ребенка, сокращения случаев лишения родительских прав             в части консультативной, психологической, педагогической, юридической, социальной и иной помощи родителям детей и профилактики отказа родителей от воспитания своих детей, ограничения их в родительских правах, лишения
их родительских прав, а также в целях обеспечения возможности восстанов​ления родителей в родительских правах или отмены ограничения родительских прав;
18) санаторно-курортное лечение детей, в том числе детей с ограни​ченными возможностями здоровья и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
19) психолого-медико-педагогическое обследование детей;
20) работы по профилактике неинфекционных заболеваний, формиро​ванию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения;
21) профилактика незаконного потребления наркотических средств                      и психотропных веществ, наркомании;
22) организация и проведение консультативных, методических, профилактических и противоэпидемических мероприятий по предупреждению распространения ВИЧ-инфекций;
23) патронаж семей, имеющих лиц, страдающих тяжёлыми заболеваниями, организация обучающих мероприятий для членов семей лиц, страдающих тяжёлыми заболеваниями, по вопросам принципов ухода, психологической поддержки и другое;

24) организация групп психологической поддержки и социальной адаптации для лиц, страдающих тяжёлыми заболеваниями, и их семей, а также семей, переживших утрату;

25) привлечение и обучение добровольцев (волонтёров) работе с лицами, страдающими тяжёлыми заболеваниями, координация работы добровольцев            (волонтёров);

26) подготовка и выпуск буклетов, брошюр и других печатных изданий              по вопросам медико-социального сопровождения лиц, страдающих тяжёлыми заболеваниями (осуществление ухода, оказание санитарно-гигиенических услуг), организация горячей линии телефона доверия по вопросам
оказания помощи лицам, страдающим тяжёлыми заболеваниями, и их семей,
а также семей, переживших утрату;

27) паллиативная медицинская помощь;
28) услуги по социальной трудовой реинтеграции лиц, осуществлявших незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ, страдавших алкоголизмом;
29) услуги по сбору, обобщению и анализу информации о качестве оказания услуг организациями социального обслуживания, медицинскими организациями, осуществляемые организацией-оператором в соответствии                с Федеральным законом от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений                    в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями                    в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования» в части популяризации системы независимой оценки качества оказания
услуг организациями в сфере социального обслуживания, охраны здоровья                          и возможности участия в ней потребителей услуг, вовлечение граждан                         в независимую оценку.».
_____________
2205ар1